Observación número 5. 

Observación sin monto. 

De la revisión de los auxiliares de cuentas de pasivos y pólizas de registros contables con su documentación soporte; 

se detectaron retenciones del Impuesto Sobre la Renta (ISR) por salarios por un importe de $136,938.98 (Son: ciento 

treinta y seis mil novecientos treinta y ocho pesos 98/100 M.N.) en los meses de enero, octubre, noviembre y 

diciembre, en la cuenta contable “2117-05 ISR por Sueldos y Salarios”; como se indica en la tabla por las cuales no 

se recibió documentación que acredite la evidencia de las declaraciones o pagos al Servicio de Administración

[...]

Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria y Promoción del Ejercicio de la Facultad de 

Comprobación Fiscal. 

Observación número 6. 

Observación sin monto. 

De la revisión de los auxiliares de cuentas de pasivos y pólizas de registros contables con su documentación soporte; 

se detectaron retenciones del ISSTEY por un importe de $100,044.54 (Son: cien mil cuarenta y cuatro pesos 54/100 

M.N.) en los meses de septiembre, octubre, noviembre y diciembre, en la cuenta contable “2117-01 ISSTEY”; como 

se indica en la tabla por las cuales no se recibió documentación que acredite la evidencia de las declaraciones o 

pagos.

[...]

información y/o documentación, de la revisión y análisis se determina que la observación fue solventada. 

Estado de la observación: Solventada. 

Acción: No aplica. 

Observación número 9. 

Observación sin monto. 

De la revisión de la balanza de comprobación y auxiliares contables se observaron ingresos por un importe de 

$2,706,231.66 (Son: dos millones setecientos seis mil doscientos treinta y un pesos 66/100 M.N.) en los meses de 

agosto y noviembre como se indica en la tabla, por conceptos de Cuotas de Recuperación y Donativos, por los cuales 

no se recibió documentación que acredite la entrega de pólizas contables con su documentación comprobatoria

[...]

determina que la observación fue solventada. 

Estado de la observación: Solventada. 

Acción: No aplica. 

Observación número 10. 

Observación sin monto. 

De la revisión de la balanza de comprobación y auxiliares contables se detectaron ingresos por un importe de 

$9,318,258.62 (Son: nueve millones trescientos dieciocho mil doscientos cincuenta y ocho pesos 62/100 M.N.) en 

los meses de abril y septiembre por conceptos de Donativos en especie, como se indica en la tabla por los cuales 

no se recibió las pólizas contables con su documentación comprobatoria correspondiente en la que se incluya la

[...]

sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Servicios Personales 
Observación número 11. 

Monto observado: $499,228.03 (Son: cuatrocientos noventa y nueve mil doscientos veintiocho pesos 03/100 

M.N.). 

De la revisión de los registros contables, se observaron pagos por un importe de $499,228.03 (Son: cuatrocientos 

noventa y nueve mil doscientos veintiocho pesos 03/100 M.N.) en los meses de febrero, septiembre, noviembre y 

diciembre por concepto de servicios personales como se presenta en las siguientes tablas, por lo que no se recibió 

documentación que acredite la evidencia de lo siguiente: 

11.1 Las pólizas contables con su documentación soporte, transferencias bancarias, nómina, recibos de nómina

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio APBPY/DG/11092025/109 de fecha 11 de septiembre de 2025, proporcionó 

información y/o documentación con la que pretendió solventar la observación; sin embargo, al realizar el análisis 

correspondiente se determina que solventa parcialmente la cantidad de $116,665.38 (CIENTO DIECISÉIS MIL 

SEISCIENTOS SESENTA Y CINCO PESOS 38/100 M.N.), quedando pendiente por solventar $382,562.65 

(TRESCIENTOS OCHENTA Y DOS MIL QUINIENTOS SESENTA Y DOS PESOS 65/100 M.N.). 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria y Promoción del Ejercicio de la Facultad de 

Comprobación Fiscal. 

Observación número 12. 

Monto observado: $2,250.00 (Son: dos mil doscientos cincuenta pesos 00/100 M.N.). 

De la revisión de las pólizas contables con la documentación soporte proporcionada; se detectaron registros por un 

monto de $2,250.00 (Son: dos mil doscientos cincuenta pesos 00/100 M.N.) en el mes de julio por concepto de 

Apoyo a la capacitación con afectación a la partida presupuestal 1.5.5.1 de Apoyos a la Capacitación de los 

Servidores Públicos, por los cuales, no se recibió documentación que acredite la entrega del comprobante fiscal y